Autor suchte ich umsonst nach einer befriedigenden Antwort auf diese Frage; der hl. Thomas gibt sie an der angegebenen Stelle mit aller wünschenswerten Klarheit: die Natur der Handlung selbst begründet den Unterschied! « Si caritas excludatur, est peccatum mortale. . . . Si autem sit talis defectus rectitudinis, qui caritatem non excludat, erit peccatum veniale . . . In actibus humanis aliquid invenitur, quod de se contrariatur caritati Dei et proximi: illa scilicet per quae tollitur subiectio et reverentia hominis ad Deum, ut blasphemia, idōlōlatria et huiusmodi, et etiam ea quae tollunt convictum societatis humanae, sicut furtum, homicidium et huiusmodi; non enim possent homines convivere ad invicem, ubi passim et indifferenter ista perpetrarentur; et ista sunt peccata mortalia ex suo genere, quacumque intentione vel voluntate fiant. Quaedam autem sunt, quae licet inordinationem quamdam contineant, non tamen directe excludunt alterum praedictorum: sicut quod homo dicat mendacium non in fide neque ad nocendum proximo, sed ad delectandum vel etiam ad iuvandum; vel si quis excedat in cibo vel potu et alia huiusmodi; unde ista sunt venialia peccata ex suo genere ».

Eine bedeutende Erweiterung erfuhr die Frage nach der Tilgung der läßlichen Sünde; dabei erhielt die Andachtsbeicht ein eigenes Kapitel, auf das der Verfasser, wie die Aufnahme in dem Titel des Buches zeigt, offenbar besonderes Gewicht legt. Leider gibt gerade dieses Kapitel Anlaß zu etwelchen Bedenken.

Es scheint gegenwärtig in gewissen Kreisen ein Bedürfnis nach einiger Zurückdrängung der sogenannten Andachtsbeicht, d. h. der Beicht bloß läßlicher oder auch schon giltig gebeichteter Todsünden, empfunden zu werden. Einen lebhaften Ausdruck fand diese Empfindung z. B. in der Zeitschrift « Liturgisches Leben », Jahrg. 1935. Nicht weniger als drei Artikel beschäftigen sich mit dieser Frage. Der Herausgeber selbst, Dr. theol. Joh. Pinsk, eröffnet die Reihe mit verschiedenen Bedenken gegen die Andachtsbeicht (S. 61-79), namentlich konstruiert er einen gewissen Gegensatz zwischen Andachtsbeicht und liturgischem Leben. Im 6. Heft, S. 249-258, untersucht Dr. Jos. Pieper die Lehre des hl. Thomas, um festzustellen, daß einzig die Todsünde von ihm als reale Voraussetzung des Bußsakramentes nach seinem primären und wesenhaften Sinn betrachtet worden sei. Schließlich spricht dann noch in weitherzigem Sinn Dr. Fr. Xaver Hecht P. S. M. über die Häufigkeit der Beicht nach dem Kirchenrecht. Es ist hier nicht der Ort, auf die Gründe der einzelnen Verfasser einzugehen; es kam nur darauf an, eine gewisse Verbreitung einer der Andachtsbeicht wenig günstigen Gesinnung festzustellen.